A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: B
V3

UW
UP

E-
99

C2
G0

X9
 -

Ge
ra

do
 e

m
 1

1/
08

/2
02

5
- 1

0:
05

:3
7

REQUERIMENTO DE INDICAÇÃO - NR 153/2025
Autoria: LUCAS FREITAS , DURÃO
PORANGATU, GO, 11 de Agosto de 2025

Ilustríssimo(a) Presidente da Câmara Municipal de Porangatu,

O Vereador Lucas de Sousa Freitas que o presente subscreve, no uso das atribuições que lhes são

conferidas  pelo  mandato,  de acordo com as  prerrogativas  regimentais,  Art.  125,  do Regimento

Interno, desta Casa, REQUER a Mesa Diretora, que após ouvir o Plenário seja enviado expediente a

Prefeita Municipal, solicitando a CONSTRUÇÃO DE UM POSTO DE SAÚDE QUE ATENDA

OS SETORES JARDIM EUROPA, FLAMBOYANT, RESIDENCIAL PARANAÍBA 1 E 2,

RESIDENCIAL AMAZONAS E ARAGUAIA.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo solicitar a construção de um Posto de Saúde que

atenda os setores Jardim Europa, Flamboyant, Residencial Paranaíba I e II, Residencial Amazonas e

Araguaia,  atendendo  a  uma  necessidade  urgente  da  população  desses  bairros,  que  atualmente

enfrenta dificuldades significativas no acesso aos serviços básicos de saúde.

Esses setores apresentam um crescimento populacional acelerado nos últimos anos, fruto da

expansão  urbana  e  da  consolidação  de  novos  empreendimentos  habitacionais.  No  entanto,  a

infraestrutura pública de saúde não acompanhou esse crescimento, resultando em sobrecarga das

unidades de saúde existentes, além de deslocamentos longos e onerosos por parte dos moradores em

busca de atendimento médico.

A implantação de um novo posto de saúde E.S.F (Estratégia de Saúde da Família) facilitará

o  acesso  à  saúde  para  os  moradores  dos  bairros  mencionados,  além  de  melhorar  o  fluxo  de

atendimento dos postinhos já existentes em setores circunvizinhos.

De  modo  que  INDICO  A EXCELENTÍSSIMA  SENHORA  PREFEITA  MUNICIPAL Vanuza

Valadares que adote as medidas cabíveis para a CONSTRUÇÃO DE UM POSTO DE SAÚDE

QUE  ATENDA  OS  SETORES  JARDIM  EUROPA,  FLAMBOYANT,  RESIDENCIAL

PARANAÍBA 1 E 2, RESIDENCIAL AMAZONAS E ARAGUAIA.

                                _____________________________________________________
Rua 05 s/n Vila Primavera CEP: 76550-000 Fone  (62) 3363-9606 Porangatu-Goiás

Fax (62) 3362-3644– e-mail:

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=BV3UWUPE-99C2G0X9

A
au

te
nt

ici
da

de
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 p

od
e

se
r a

te
st

ad
a

ac
es

sa
nd

o:
 h

ttp
://

13
8.

20
4.

13
4.

68
/a

ut
en

tic
id

ad
e

Ha
sh

 d
e

Au
te

nt
ici

da
de

: B
V3

UW
UP

E-
99

C2
G0

X9
 -

Ge
ra

do
 e

m
 1

1/
08

/2
02

5
- 1

0:
05

:3
7

Nestes Termos Pede e
Espera Aprovação.

GABINETE DO VEREADOR LUCAS DE SOUSA FREITAS DA CÂMARA MUNICIPAL

DE PORANGATU, ESTADO DE GOIÁS, AOS 11 DIAS DO MÊS DE JULHO DE 2025.

LUCAS DE SOUSA FREITAS

Vereador – PSD

JOSÉ UELITON DE MOURA DURÃO
Vereador - PODEMOS

                                _____________________________________________________
Rua 05 s/n Vila Primavera CEP: 76550-000 Fone  (62) 3363-9606 Porangatu-Goiás

Fax (62) 3362-3644– e-mail:

http://138.204.134.68/autenticidade/?h=BV3UWUPE-99C2G0X9